PEMIKIRAN PENDIDIKAN AKHLAK IMAM AL GHAZALI DAN SYED

MUHAMMAD NAQUIB AL ATTAS

A. Pemikiran Pendidikan Akhlak Imam Al Ghazali

1. Biografi Imam Al Ghazali

Nama lengkap Al Ghazali adalah Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad bin Ahmad Abu Hamid Al Ghazali. lahir pada tahun 450

Hijriyah (1058 Masehi), di Desa Teheren, Distrik Thus. Provinsi Khurasan

Persia, yang ketika itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan didunia

islam. dia adalah pemikir islam yang menyandang gelar Pembela Islam

(Hujjatul Islam), Hiasan Agama (zainuddin), Samudra yang Menghanyutkan

Maulana Syibli Nu’mani, bahwa nenek moyang Abu Hamid Muhammad

adalah pemilik sebuah usaha penenun (ghazzal), dan oleh karena itu dia

meletakkan nama Famnya “Ghazali” (penenun).

Imam Al Ghazali meninggal dunia dalam usia 55 tahun pada hari

senin tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111 M) di Thus. Dan beliau

meninggalkan tiga orang anak perempuan dan satu anak laki-laki yang

bernama Hamid, yang telah meninggal dunia sejak kecil sebelum wafatnya

Imam Al Ghazali. Karena anak laki-lakinya inilah kemudian imam Al

Ghazali diberi gelar “ Abu Hamid” (Bapaknya si Hamid).72

Disini beliau sering mengikuti pertemuan-pertemuan

ilmiah yang diadakan oleh Wazir, seorang negarawan Baghdad.

Keikutsertaan Imam Al Ghazali mengikuti diskusi bersama para ulama’

dihadapan Nizam Al Mulk membuat wazir Baghdad tertarik dengan

ketinggian ilmu yang dimiliki oleh Imam Al Ghazali. Sehingga pada 484

H/1091 M. Saat Imam Al Ghazali baru berusia 34 Tahun diangkat menjadi

73 Sibawaihi, Eskatologi Al Ghazali dan Fazlurrahman: Studi Komparatif Epitemologi Klasik
Kontemporer, (Yogyakarta: Islamika, 2004),h.36.